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Anotace

Lidstvo od počátku své existence hledá svého Stvořitele a snaţí se Ho poznat. Existuje Bůh?

Ptá se ateista, agnostik a mnohdy i věřící. Filozofové a teologové se snaţí dokázat, anebo

popřít Jeho existenci. Smyslem tohoto důkazu není nic jiného, neţ dokázat, ţe člověk má

Stvořitele, vůči kterému má zodpovědnost, z které se nemůţe ţádným způsobem vyvázat.

Personologický důkaz, který podávám, aspiruje na apodiktický důkaz Boţí existence.

Práce je rozdělena na tři části.

V první části se chronologicky zabývám nejznámějšími důkazy Boţí existence, počínaje

ontologickým důkazem sv. Augustina, sv. Anselma, sv. Tomáše Aquinského a teleologickým

důkazem. V závěru této části nabízím současný stav bádání na tomto poli, zejména pak

pohled, který se profiluje v časopise Distance, coţ je respektovaný internetový časopis

kritického myšlení.

Ve druhé části uvádím vlastní důkaz Boţí existence. K tomu pouţívám čistě rozumový aparát

bez akceptace víry a k důkazu pronikám pomocí sylogizmu. Ze dvou obecně platných premis

dospívám k novému výroku. Písmo svaté a dogma o poznatelnosti Boţí existence světlem

rozumu dokládám jako analogii souladu víry a rozumu. Název důkazu "personologický" je

pak velmi důleţitý pro prokázání identity Boha.

Poslední část je věnována zejména kritice ateizmu a agnosticizmu. Právě destruktivní

vlastnosti ateizmu jako soustavy si vynutily vytvoření apodiktického důkazu Boţí existence.

Z dosaţeného poznání pak vyplývá logický závěr, který by mohl být podkladem pro ozdravné

mechanizmy aplikované do ţivota společnosti.

Klíčová slova

důkaz, Bůh, ateizmus, vývoj, osoba, inteligence, společnost

Abstract

The mankind is looking for Creator since the beginning of its existence and is trying to know

Him. „Is there a God?” so is an atheist, agnostic and sometimes even a faithful asking.
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Philosophers and theologists are trying to prove or deny His existence. The purpose of this

proof is nothing more than to prove that a man has his Creator, to whom he is responsible and

he has no chance to opt out of this responsibility. Personological proof that I submit aspires

to apodictic proof of God's existence. The thesis are divided into three parts. The first part

deals with the most familiar evidence of God's existence chronologically, starting with the

ontological proof of St.. Augustine, St. Anselm, St. Thomas Aquinas and teleological proof.

To conclude this section I offer the current state of research in this field, especially the view,

which is profiled in the magazine Distance, a respected online magazine of critical thinking.

In the second part I present my own proof of God's existence. For this I use purely intellectual

apparatus without the acceptance of faith and I achieve the proof by means of syllogism.

From two generally accepted premises I come to a new statement. I support scripture and

dogma of the recognizability of God´s existence by the natural light of human reason as

analogy of harmony between faith and reason. The word „personological“ in the proof´s

designation is very important for identification of „proven“ God.

The last section is especially devoted to criticism of atheism and agnosticism. The destructive

characteristics of atheism as a system call for the creation of apodictic proof of God´s

existence. Achieved cognition shows a logical conclusion which could be a foundation for

healing mechanisms applied in the society.
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APODIKTICKÝ DŮKAZ BOŽÍ EXISTENCE

Od počátku lidského pokolení, jak nás o tom informují dějiny katolické církve, aţ po

Velkou francouzskou revoluci bylo vědomí Boţí existence samozřejmostí. To, ţe ateizmus,

potaţmo agnosticizmus vládne v lidských srdcích místo Boha, není tedy tak samozřejmou

skutečností, jak se na první pohled zdá.

Motivací pro napsání této bakalářské práce je právě tento nedostatek Boha, jak

v lidských srdcích, tak v post křesťanské společnosti v době, ve které nyní ţijeme.

Ateizmus si činí nárok na respekt, který patří pouze Bohu, našemu Stvořiteli. Přeji s

ateizmus ukázat v jeho pravém světle; jako projevu ne kvality, ale deficitu kvality. Zatímco

socializmus si dělal nároky na vnější svobodu člověka, liberalizmus je poněkud rafinovanější

a pod dojmem názvu a neustálého omílání tohoto slova, které v zásadě neoznačuje myšlený

obsah, ale je synonymem pro svévoli, nepozorovaně likviduje vnitřní svobodu člověka - jeho

mravní sílu. Vyloučením Boha ze zákonů a ţivota společnosti se tak hroutí celá stavba, na

které je vybudována křesťanská společnost. Jakmile se odstranilo první přikázání z desatera,

na kterém stojí celý mravní systém, konání zla, které je praktickým vyjádřením antidesatera,

se postupně stalo ţádoucím jednáním.

Stejně jako je Bůh svrchovaně pravdivý a zároveň svrchovaně svobodný: "Poznáte

pravdu a pravda vás učiní svobodnými" (Jan 8,32), si přeji, aby i člověk byl osvobozen skrze

pravdu o Bohu, našem Stvořiteli. Proto cílem této práce je apodikticky dokázat Boţí existenci.

Práce je strukturovaná a koncipovaná do tří částí.

V první části ve stručnosti uvedu jiţ známé důkazy Boţí existence a obeznámím čtenáře se

současnou situací na tomto poli. Tato práce není ale kompilátem na téma "Důkaz Boţí

existence", proto se nebudu, jiţ stávajícími důkazy zabývat dopodrobna, pouze je ve

stručnosti uvedu. Ve druhé části, podám vlastní důkaz Boţí existence, který je těţištěm této

práce. Absence víry má svoji morálně-etickou dimenzi, kterou budu stručně reflektovat ve

třetí části práce. Práce se tak z působnosti fundamentální teologie přesouvá v neúprosné

logice na pole morální teologie.

Základním předpokladem tohoto důkazu je skutečnost, ţe Bohu můţe rozumět kaţdý.

Proto i tento důkaz, domnívám se, je poměrně jednoduchý. V tom vidím jeho opravdovou

hodnotu. Můţe ho pochopit jak vědec, který je schopen komplikovaného myšlení, tak malé

dítě, dívající se na svět nekomplikovaně a prostě. Kaţdý je toho schopen. Vycházím z logické

tvůrčí koncepce Stvořitele, která je taková, ţe stvoření musí rozumět svému Stvořiteli. To
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vyplývá z prvního poţadavku desatera: "Budeš milovat Hospodina, svého Boha, celým svým

srdcem a celou svou duší a celou svou silou"( Dt 6,4-5). Bůh - Stvořitel poţaduje od svého

stvoření lásku a milovat lze jen to, co známe (čemu rozumíme).

K důkazu Boţí existence dospívám pomocí logiky. Vycházím z premis, které jsou

objektivně platnou skutečností, takţe tento důkaz Boţí existence je pak abstrahován do třech

srozumitelných vět. Toto povaţuji z hlediska praktické vyuţitelnosti důkazu za nejvíce

ţádoucí.

Původně nebylo předmětem této práce ukázat na toho, Kdo je Bůh, nicméně charakter

důkazného procesu míří aţ k identifikaci, coţ lze vydedukovat i z názvu.

Motivací pro vznik tohoto důkazu, jak to vidím, je morálně-etická potřeba dokázat

existenci Boha. 27. Co je pravdivé, musí být pravdivé pro všechny a vždycky. Nicméně kromě

této všeobecnosti člověk hledá něco absolutního, co byl mohlo dát smysl a odpověď všemu, na

co se ptáme: nějaké vyšší jsoucno, které je základem každé věci. Jinými slovy, hledá

definitivní vysvětlení, nejvyšší hodnotu, za níž už nejsou a nemohou být kladeny další otázky,

ani přidáno něco dalšího. Hypotézy mohou člověka lákat, ale neuspokojí ho. Pro všechny

přijde okamžik, ať si to připustí nebo ne, kdy potřebují zakotvit svou existenci v absolutní

pravdě, jež dává jistotu a která už není vystavena pochybám.1

Co je pravdivé, je pravdivé pro všechny a vždycky. Z této práce by mělo vyplývat, ţe

kaţdý člověk je Bohu odpovědný; ne proto, ţe věří a přijal tuto skutečnost jako pravdu víry,

ale z podstaty věci. Nicméně budu se zabývat i hodnotou víry a poukáţu na její konstruktivní

rozměr, který je primární pro přeţití Homo sapiens. Lze na ní rozvíjet lidskou civilizaci, na

rozdíl od ateizmu, který je destruktivní a vede člověka k zániku. Tyto skutečnosti, které podle

mého soudu nejsou uceleně reflektované, by pak měly spustit ozdravné mechanizmy a

postupně měnit morální klima ve společnosti. V současnosti je to v občanskoprávní rovině


[…]


zemi, kde lidé podléhají dědičnému hříchu, nelze vytvořit, ale je naší povinností se o to snaţit.

Buďte tedy dokonalí, jako je dokonalý váš nebeský Otec (Mt 5,48). Víme z vlastní zkušenosti i

z historie, ţe tam kde se dbá Boţích zákonů je zlo eliminováno a má jasné kontury. Zlo

zůstává zlem a dobro dobrem. Je tedy jasné, co přijmout a co odvrhnout.

Velikost Evropy je daná křesťanstvím, ne idejemi sekulárního charakteru. Co

sekulární řád má v sobě dobrého, třeba kodifikaci lidských práv, má z křesťanství. Ale uţ

nemá schopnost dodrţovat to, co si sám ustanovil. Stačí poukázat na základní právo, a to

právo na ţivot. Toto nejzákladnější právo je manipulací znetvořeno z vědomí odpovědnosti za
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počatý ţivot na moţnost volby a právo usmrtit vlastní dítě. Takovými a podobnými zákony

proti přírodě a proti Bohu nemůţe Evropa zůstat veliká a ani prosperující!

Jistě existují i v dobré víře nebezpečí. To souvisí s porušeností člověka, která se

nevyhýbá nikomu. Nicméně vírou ke svobodě Boţích dětí, lze tato nebezpečí eliminovat tak,

ţe ve výsledku, se projeví zcela marginálně, tedy zcela opačně neţ je tomu v případě

vyloučení Boţí vůle ze ţivota společnosti: Od své mladosti, a jsem už starý, jsem neviděl, že

by byl opuštěn spravedlivý, nebo že by jeho potomci žebrali o chléb (Ţ 37,25).

Jak bylo ukázáno, není třeba ţádné velké vědy k tomu, aby se prosperita společnosti

rozvinula do mohutných rozměrů. Člověk je Hospodinem stvořen tak, aby pokud přijme

Slovo Boţí - tedy kompletní koncepci, kterou je Kristus, mohl rozvinout svůj lidský potenciál

maximálně. Proto jediný kód, který má lidstvo luštit a rozluštit je: Jeţíš Kristus - Kompletní

Stvořitelova koncepce. On jediný je totiţ Cesta, Pravda a Ţivot pro všechny. 62

62 Jeţíš mu odpověděl: „Já jsem ta cesta, pravda i život. Nikdo nepřichází k Otci než skrze mne" (Jan 14,6).
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DOSLOV

Moudrost a hloupost (Přísl 9, 1-18)

Moudrost si vystavěla dům, vytesala sedm sloupů. Porazila dobytče, smísila víno a

prostřela svůj stůl. Vyslala své dívky, volá na vrcholu městských výšin: „Kdo je prostoduchý,

ať se sem uchýlí!“ Toho, kdo nemá rozum, zve: „Pojďte, jezte můj chléb a pijte víno, které

jsem smísila, nechte prostoduchosti a budete živi, kráčejte cestou rozumnosti!“

Začátek moudrosti je bázeň před Hospodinem a poznat Svatého je rozumnost.

Neboť skrze mne se rozhojní tvé dny, přibude ti let života. Jsi-li moudrý, k svému prospěchu

jsi moudrý, jsi-li posměvač, sám na to doplatíš. Paní Hloupost je halasná, prostoduchá, vůbec

nic nezná. Sedá u vchodu do svého domu, na křesle na městských výšinách, a volá na

mimojdoucí, kteří jdou po přímých stezkách: „Kdo je prostoduchý, ať odbočí sem!“ Toho, kdo

nemá rozum, zve: „Kradená voda je sladká a pokoutný chléb blaží.“ Ale on neví, že je tam

říše stínů a že v hlubinách podsvětí jsou ti, jež pozvala.

Ano, v hlubinách stínů prodlévají ti, kteří odvrhli svého Boha, svého Spasitele a

nevzdali mu čest a chválu. Tam je jejich ateizmus - místo bez Boha, místo kde je jen pláč a

skřípění zubů navěky.63

Kdo nechválí Boha, který musí být svým stvořením chválen, se na svém Stvořiteli

proviňuje. Tento důkaz Boţí existence je sice poznáním o tom, ţe Bůh existuje, ale toto

poznání není víra. Víra je dimenze, kterou důkaz Boţí existence nezprostředkovává. Do této

dimenze, osobního vztahu s Bohem, se vstupuje modlitbou.

63 Mt 13,41-43
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Seznam použitých zkratek

a.s. anathema sit (lat.) – buď proklet

atp. a tak podobně

DH Dignitatis Humanae – Deklarace II. vat. koncilu o náboţenské svobodě

DNA Deoxyribonukleová kyselina – nositelka genetické informace

organizmů

Dt Deuteronomium – Pátá Mojţíšova

DV Dei verbum

DVK Druhý vatikánský koncil

Ef Efezským

Ex Exodus – Druhá Mojţíšova

Gn Genesis - První Mojţíšova

Iz Izajáš

kap. kapitola

Kán. Kánon

kol. r. kolem roku

2. Kor Druhý list Korintským

Mdr Kniha moudrosti

Mk Marek

Mt Matouš

2. Metaf. Aristotelova Metafyzika 2. kniha

NZ Nový zákon

P 52 Papyrus P 52, anebo Papyrus Rylands Greek 457, je nejstarší

dochovaný text Nového zákona

P 46 Papyrus 46 je nejstarší papyrus obsahující text listů sv. Pavla (Chester

Beattty P 46)

P 66 Papyrus 66 (Papyrus Bodmer II) je papyrový kodex z první poloviny

2. stol. obsahující velkou část Janova evangelia

po Kr. po Kristu

Př. Přísloví

př. Kr. před Kristem

řec. řecky

Řím Římanům
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stol. století

sv. svatý

II. vat. Druhý vatikánský koncil

Zjev. Zjevení Janovo

Ţ Ţalm

Ţd List Ţidům
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