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Studentka Eva Čápová dovršuje svojí apologeticky laděnou prací peripetie, které trvají už

řadu let. Jednu kvalifikační práci již psala na katedře teologické etiky a spirituální teologie, ta

však skončila neúspěchem v podobě komunikačního patu s vedoucím práce. Paní Čápová

studium ukončila s přesvědčením, že jí vedoucí práce zakázal používat některé citáty z Písma,

jelikož pochyboval o relevanci a autenticitě novozákonních výroků. Po několika letech se

rozhodla svá studia na KTF přeci jenom dokončit a obrátila se na vedoucího katedry

fundamentální a dogmatické teologie s otázkou, zdali by na našem pracovišti mohla psát

bakalářskou práci, která by pojednávala o důkazu Boží existence, a to na třech rovinách: 1)

morální povinnost člověka věřit v Boha; 2) důkaz Boží existence; 3) apologetika zaměřená

proti ateismu. Tehdejší vedoucí katedry, pan docent Novotný, paní Čápovou v říjnu 2010

odkázal na mou osobu.

Studentku Evu Čápovou jsem měl možnost poznat jako nevšední ženu a horlivou křesťanku,

jež je přesvědčena o svém historickém poslání. Její téma – předložit svůj vlastní apodiktický

důkaz Boží existence – přebývá v jejím vnitřním světě jakožto idée fixe. Tato myšlenka má

takovou sílu, že překonala veškerou snahu vedoucího práce, aby si zvolila téma méně

náročné. Vedoucí práce chtěl ušetřit studentku před konfrontací s nepřeberným množstvím

literatury ke zvolenému tématu a spekulativní náročností problematiky. Paní Čápová jistě

potvrdí, že snaha vedoucího práce orientovat její zájem na encykliku Fides et ratio skončila

nezdarem. Po několika měsících - kdy se se sebezapřením pokoušela vyhovět naléhání

vedoucího práce - tuto etapu zhodnotila, se sobě vlastní upřímností, jako veliké zdržení na

cestě k apodiktickému důkazu.

Text, který paní Čápová předkládá k obhajobě, je výsledkem její urgentní potřeby přivést

bezvěrce a agnostiky k uznání existence a autority Boha, a tak změnit v naší společnosti

mnohé: od svědomí národa až po legislativu tohoto státu. Je bytostně přesvědčena, že její

myšlenky jsou originální a mají potenciál zásadním způsobem změnit další směřování

filosofie, teologie, ba dokonce dějin světa. Se svou prací je velmi spokojena a chce ji obhájit,

jelikož je přesvědčena, že napsat právě tento text bylo jejím posláním. Vedoucí práce, jehož

specializací je vedle fundamentální teologie též psychologie náboženství, posléze pochopil, že

tato BP (to jest zkrácená verze teleologického důkazu s rázovitým apologeticko-morálním

komentářem) je ve vnitřním světě paní Čápové veličinou, které ustoupí řada formálních i

obsahových standardů kvalifikační práce. Vedoucí práce paní Čápové zdůrazňoval, že její

osobnostní ladění je mnohem více vyznavačské, apologetické a misijní, a mnohem méně

akademické a vědecké. Přesto chtěla svůj text obhajovat jako bakalářskou práci, což se

nakonec – po poradě s děkanem a vedoucím katedry – ukázalo jako možnost, jak paní Čápové

nabídnout možnost zpětné vazby. Z tohoto důvodu jsem vřele souhlasil, že oponenti této práce

budou dva – filosof a teolog. Práci doporučuji k obhajobě a doufám, že paní Čápová přijme

feedback ze strany oponentů s lidskou zralostí a křesťanskou pokorou.

ThLic. David Bouma, Th.D.